
I
-l-ru"ngerisch-Reformierte 

Kirche
Kanton Solothum

3

30
300

3000.00
3000.01
3000.02
3000.03
3000.04
3000.05
3000.06
3000.07

301
3010.00
3010.01
3010.02
3010.21
3020.01
3020.02

BtrilAffi 5

195. Synode vom 8. November 2025 - Traktandum 5.4

ZUSammenZUg - Voranschläge 2026 Finanzausgleich und Synode
Abküzungen FA = Finanzausgleichsrechnung

SR = Synode Rechnung
VR = Verbandsrechnung

Die farbig markierten Ausgaben basieren auf Verträge/Leistungsvereinbarungen/Reglementen/Arbeitsverträgen/DGO!

20.26 2025
Franken Franken

AUFWAND
Personalaufwand
Behörden und Kommissionen 75 010.00 72 010.00
Entschädigungen Synodebüro 3 000.00 3 000.00
Taggelder Synodemitglieder und GPK + VR I910.00 6 910.00
Entschädigungen Synodalratsmitglieder 50 000.00 50 000.00
Entschädigungen Dekanat B 000.00 8 000.00
Entschädigung Diakoniekapitel Präsidium 1 500.00 1 500.00
Entschädigung Geschäftsprüfungskomm. Präsidium 300.00 300.00
Entschädigung Beschwerdekommission Präsidium 300.00 300.00
Entschädigungen Synodalratsausschüsse 2 000.00 2 000.00

Löhne des Verwaltungspersonals 180 820.00 182 500.00
Lohn Synodalrat Präsidium SR+FA 90 300.00 91 200.00
Lohn Sekretariat SR+FA 54 300.00 54 800.00
Lohn Verwaltung SR+FA 21 000.00 212OO.0O
Ubriger Verwaltungsaufwand VR 1 850.00 1 850.00
Honorar Verwaltung SIKO 12 000.00 12 090.00
Honorar Veruvaltung Verband 1 370.00 1 360.00

Arbeitgeberbeiträge 39 650.00 39 650.00
AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,FAK,VK 17 000.00 17 000.00
AG-Beiträge Pensionskasse 20 500.00 20 500.00
AG-Beiträge Unfallversicherungen 850.00 850.00
AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung 1 300.00 1 300.00

Uebriger Personalaufwand 1 500.00 1 500.00
Aus- und Weiterbildungen des Personals 1 000.00 1 000.00
Ubriger Personalaufiryand 500.00 500.00

Bemerkung:

31

310
3100.00
3102.O1
3102.O2
3102.03
3103.00
3107.00

313
3130.00
3130.01
3130.02
3130.03
3130.04
3133.00
3134.00

305
3050.00
3052.00
3053.00
3055.00

309
3090.00
3099.00

Sach- und übriger Betriebsaufwand
Material- und Warenaufwand
Büromaterial
Jahresbericht
Flyer Bettagskollekte
Sekretariat Allgemeine Drucksachen
Fachliteratur und Zeitschriften
Kirchliche Anlässe

Dienstleistungen und Honorare
Porti Versand Kirchenbote
Porti Sekretariat und Veruvaltung
Post- und Bankspesen + FA Kto. 3400.01
Verbandsbeiträge (Pfarrverband, Oiko, OeME, Hugen.)
M itgliederbeitrag Schweizerische Bibelgesellschaft
I nformatik-Nutzu ngsaufwand
Sachversicherungspräm ien

Ubertrag

37 900.00
500.00

7 200.00
3 000.00
1 200.00
1 000.00

25 000.00

46 090.00
40 000.00

1 000.00
390.00

1 800.00
1 000.00
1 000.00

900.00

33 700.00
500.00

7 200.00
3 000.00
2 000.00
1 000.00

20 000.00

s0 940.00
45 000.00

1 000.00
440.00

1600.00
1 000.00
1 000.00

900.00

Seite 1

380 970.00 380 300.00



317
3170.00
3170.01
3170.02
3170.03
3170.05
3170.06

315
3153.00
3158.00

316
3160.00
316'1 .00

361
3612.00
3612.01

364
3642.01

20.26

Franken

380 970.00

I500.00
8 500.00
1 000.00

2 300.00
550.00

1 750.00

37 500.00
5 000.00

25 500.00
1 400.00
1 500.00

600.00
3 500.00

82 800.00
69 000.00
13 800.00

410 100.00
2 400.00

100 190.00
8 200.00

157 920.00
27 410.00

5 600.00
0.00

11 210.00
4 670.00

75 000.00
17 500.00

2025
Franken

380 300.00

9 500.00
I500.00
1 000.00

2 300.00
550.00

1 750.00

35 600.00
3 600.00

25 500.00
1 400.00
1 500.00

600.00
3 000.00

82 700.00
69 000.00
13 700.00

405 450.00
2 400.00

42 310.00
B 950.00

158 170.00
27 630.00

5 780.00
14 370.00
10 000.00
4 660.00

1 13 180.00
18 000.00

362
3621.01
3621.02
3621.05
3621.06
3621.07
3621.09
3621.10
3621.13
3621.15
3621.16
3621.17

363
3631.04
3631.05
3631.06
3631.07
3631.08
3631.09
3631 .10
3631.11
3631 .12
3631.13
3631.14
3631 .1 6
3631 .17
3631.18
3631.20
3631.21
3632.05
3632.21

Ubertrag

Unterhalt Mobilien und immatrielle Anlagen
I nformatik-U nterhalt Hardware
Unterhalt immaterielle Anlagen Software

Mieten, Benützungsgebühren
Miete Liegenschaften
Mieten Anlagen

Spesenentschäd i gu ngen
Reisekosten und Spesen Synode und GPK
Reisekosten und Spesen Synodalrat
Reisekosten und Spesen Dekanat
Reisekosten und Spesen Pfarr- und Diakoniekap.
Spesen Präsid ien-Konferenz
Spesen Treffen Pfarrpersonen und Sozialdiakone

Entschädigungen an Gemeinwesen
Entschädigung an EKS inkl. FA Kto.3621.17
Entschädigung an NWCH-Konkordat

Beiträge an Fach- und Arbeitsstellen
Fachstelle Kirchenmusik
Okumenische Fachstelle Religionspädagogik
Okumenische Gehörlosenseelsorge
Oku menischer Spitalseelsorge
Oku menische Gefängnisseelsorge
OeSA, Seelsorge Asylzentrum Flumenthal
Okumenische Fachstelle Heilpädagog. Unterricht
Notfallseelsorge
Rechtsberatu ng Solothurn
A+W Pfarrer Konkordat und Weiterbildung
Reformierte Medien

Beiträge an private Drittorganisationen
HEKS
H EKS-Flüchtl ingshilfe
Mission 21
Die dargebotene Hand
Verein Tischlein Deck Dich
Kinderheim Bachtelen Grenchen
Okumenische Nothilfe in Solothurn
Okumenische Sozialberatung in Olten
Palliative Care - Beitrag
FABESO-Fachstelle für Beziehu ngsfragen
Okum. Arbeitsgemeinschaft Radio 32 - Oekumera
Med ienberatungsstellen Solothurn-Olten
Religionsunterricht an Schulen
Gesellschaftlich region./kant. Aufgaben
Publikumsorgan Kirchenbote FA und SR Kto. 3102.00
Publikumsorgan Kirchenbote Online
Projekte Verband Einmalbetrag VR
Projekte SIKO Einmalbetrag VR

Beiträge an Kirchgemeinden
Beiräge an Kirchgemeinden für Bausubventionen

353 850.00
26 000.00
11 000.00
10 000.00

3 000.00
3 000.00

18 220.00
3 740.00

30 000.00
270.00

48 270.00
3 920.00

0.00
6 000.00

15 000.00
160 500.00

10 000.00
4 560.00

370.00

344 010.00
26 000.00
11 000.00
10 000.00

5 000.00
5 000.00

18180.00
0.00
0.00

270.00
48150.00

3 910.00
12020.00
6 000.00

25 000.00
158 000.00

10 000.00
4 550.00

930.00

150 000.00
150 000.00

150 000.00
'150 000.00

Total Aufwand

Seite 2

1427 020.00 1 409 860.00



4
42
426

4260.00
4260.01

44
440

4402.00

46
461

4612.00

462
4621.90

900
9000.00
9001.00

ERTRAG
Entgelte
Rückerstattungen und Kostenbeteiligung
Rückerstattung von Kirchgmden an Kirchenbote
Rückerstattung von KG Büren u. KG Leimental an Kirchenbote

Finanzertrag
Zinsertrag
Zinsertrag Finanzanlagen

Transferertrag
Entschädigungen von Gemeinwesen
Entschäd. der Kirchgemeinden an Allg. Aufwend.

Finanzausgleich
Finanzausgleich Kanton

Total Ertrag

9 ABSCHLUSS

20.26

Franken

123 500.00
1 15 000.00

8 500.00

100.00
100.00

368 000.00
368 000.00

769 960.00
769 960.00

2025
Franken

f 28 000.00
1 15 000.00

13 000.00

100.00
100.00

368 000.00
368 000.00

766 840.00
766 840.00

Abschluss in der Erfolgsrechnung
Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung
Aufiryandüberschuss Erfolgsrechnung

I 261 560.00 1 262 940.00

165 460.00 146 920.00

Seite 3


