

195. Synode vom 8. November 2025 - Traktandum 5.4

Zusammenzug - Voranschläge 2026 Finanzausgleich und Synode

Abkürzungen FA = Finanzausgleichsrechnung

SR = Synode Rechnung

VR = Verbandsrechnung

Bemerkung:	Die farbig markierten Ausgaben basieren auf Verträge/Leistungsvereinbarungen/Reglementen/Arbeitsverträgen/DGO!			
		2026	2025	
		Franken	Franken	
3	AUFWAND			
30	Personalaufwand			
300	Behörden und Kommissionen	75 010.00	72 010.00	
3000.00	Entschädigungen Synodebüro	3 000.00	3 000.00	
3000.01	Taggelder Synodemitglieder und GPK + VR	9 910.00	6 910.00	
3000.02	Entschädigungen Synodalratsmitglieder	50 000.00	50 000.00	
3000.03	Entschädigungen Dekanat	8 000.00	8 000.00	
3000.04	Entschädigung Diakoniekapitel Präsidium	1 500.00 300.00	1 500.00 300.00	
3000.05 3000.06	Entschädigung Geschäftsprüfungskomm. Präsidium Entschädigung Beschwerdekommission Präsidium	300.00	300.00	
3000.07	Entschädigungen Synodalratsausschüsse	2 000.00	2 000.00	
301	Löhne des Verwaltungspersonals	180 820.00	182 500.00	
3010.00	Lohn Synodalrat Präsidium SR+FA Lohn Sekretariat SR+FA	90 300.00 54 300.00	91 200.00 54 800.00	
3010.01 3010.02	Lohn Verwaltung SR+FA	21 000.00	21 200.00	
3010.02	Ubriger Verwaltungsaufwand VR	1 850.00	1 850.00	
3020.01	Honorar Verwaltung SIKO	12 000.00	12 090.00	
3020.02	Honorar Verwaltung Verband	1 370.00	1 360.00	
305	Arbeitgeberbeiträge	39 650.00	39 650.00	
3050.00	AG-Beiträge AHV,IV,EO,ALV,FAK,VK	17 000.00	17 000.00	
3052.00	AG-Beiträge Pensionskasse	20 500.00	20 500.00	
3053.00	AG-Beiträge Unfallversicherungen	850.00	850.00	
3055.00	AG-Beiträge Krankentaggeldversicherung	1 300.00	1 300.00	
309	Uebriger Personalaufwand	1 500.00	1 500.00	
3090.00	Aus- und Weiterbildungen des Personals	1 000.00	1 000.00	
3099.00	Ubriger Personalaufwand	500.00	500.00	
31	Cook and Obviers Betriebesufared			
310	Sach- und übriger Betriebsaufwand Material- und Warenaufwand	37 900.00	33 700.00	
3100.00	Büromaterial	500.00	500.00	
3102.01	Jahresbericht	7 200.00	7 200.00	
3102.02	Flyer Bettagskollekte	3 000.00	3 000.00	
3102.03	Sekretariat Allgemeine Drucksachen	1 200.00	2 000.00	
3103.00	Fachliteratur und Zeitschriften	1 000.00	1 000.00	
3107.00	Kirchliche Anlässe	25 000.00	20 000.00	
313	Dienstleistungen und Honorare	46 090.00	50 940.00	
3130.00	Porti Versand Kirchenbote	40 000.00	45 000.00	
3130.01	Porti Sekretariat und Verwaltung	1 000.00	1 000.00	
3130.02	Post- und Bankspesen + FA Kto. 3400.01	390.00	440.00	
3130.03	Verbandsbeiträge (Pfarrverband, Oiko, OeME, Hugen.)	1 800.00	1 600.00	
3130.04 3133.00	Mitgliederbeitrag Schweizerische Bibelgesellschaft Informatik-Nutzungsaufwand	1 000.00 1 000.00	1 000.00 1 000.00	
3134.00	Sachversicherungsprämien	900.00	900.00	
2.300				
	Ubertrag	380 970.00	380 300.00	

		2026	2025
		Franken	Franken
	Übertrag	380 970.00	380 300.00
315	Unterhalt Mobilien und immatrielle Anlagen	9 500.00	9 500.00
3153.00	Informatik-Unterhalt Hardware	8 500.00	8 500.00
3158.00	Unterhalt immaterielle Anlagen Software	1 000.00	1 000.00
316	Mieten, Benützungsgebühren	2 300.00	2 300.00
3160.00	Miete Liegenschaften	550.00	550.00
3161.00	Mieten Anlagen	1 750.00	1 750.00
317	Spesenentschädigungen	37 500.00	35 600.00
3170.00	Reisekosten und Spesen Synode und GPK	5 000.00	3 600.00
3170.01	Reisekosten und Spesen Synodalrat	25 500.00	25 500.00
3170.02	Reisekosten und Spesen Dekanat	1 400.00	1 400.00
3170.03	Reisekosten und Spesen Pfarr- und Diakoniekap.	1 500.00	1 500.00
3170.05	Spesen Präsidien-Konferenz	600.00	600.00
3170.06	Spesen Treffen Pfarrpersonen und Sozialdiakone	3 500.00	3 000.00
361	Entschädigungen an Gemeinwesen	82 800.00	82 700.00
3612.00	Entschädigung an EKS inkl. FA Kto. 3621.17	69 000.00	69 000.00
3612.01	Entschädigung an NWCH-Konkordat	13 800.00	13 700.00
362	Beiträge an Fach- und Arbeitsstellen	410 100.00	405 450.00
3621.01	Fachstelle Kirchenmusik	2 400.00	2 400.00
3621.02	Okumenische Fachstelle Religionspädagogik	100 190.00	42 310.00
3621.05	Okumenische Gehörlosenseelsorge	8 200.00	8 950.00
3621.06	Okumenischer Spitalseelsorge	157 920.00	158 170.00
3621.07	Okumenische Gefängnisseelsorge	27 410.00	27 630.00
3621.09	OeSA, Seelsorge Asylzentrum Flumenthal	5 600.00	5 780.00
3621.10	Okumenische Fachstelle Heilpädagog. Unterricht	0.00	14 370.00
3621.13	Notfallseelsorge	11 210.00	10 000.00
3621.15	Rechtsberatung Solothurn	4 670.00	4 660.00
3621.16	A+W Pfarrer Konkordat und Weiterbildung	75 000.00	113 180.00
3621.17	Reformierte Medien	17 500.00	18 000.00
363	Beiträge an private Drittorganisationen	353 850.00	344 010.00
3631.04	HEKS	26 000.00	26 000.00
3631.05	HEKS-Flüchtlingshilfe	11 000.00	11 000.00
3631.06	Mission 21	10 000.00	10 000.00
3631.07	Die dargebotene Hand	3 000.00	5 000.00
3631.08	Verein Tischlein Deck Dich	3 000.00	5 000.00
3631.09	Kinderheim Bachtelen Grenchen	18 220.00	18 180.00
3631.10	Okumenische Nothilfe in Solothurn	3 740.00	0.00
3631.11	Okumenische Sozialberatung in Olten	30 000.00	0.00
3631.12	Palliative Care - Beitrag	270.00	270.00
3631.13	FABESO-Fachstelle für Beziehungsfragen	48 270.00	48 150.00
3631.14	Okum. Arbeitsgemeinschaft Radio 32 - Oekumera	3 920.00	3 910.00
3631.16	Medienberatungsstellen Solothurn-Olten	0.00	12 020.00
3631.17	Religionsunterricht an Schulen	6 000.00	6 000.00
3631.18	Gesellschaftlich region./kant. Aufgaben	15 000.00	25 000.00
3631.20	Publikumsorgan Kirchenbote FA und SR Kto. 3102.00	160 500.00	158 000.00
3631.21	Publikumsorgan Kirchenbote Online	10 000.00	10 000.00 4 550.00
3632.05	Projekte Verband Einmalbetrag VR	4 560.00	
3632.21	Projekte SIKO Einmalbetrag VR	370.00	930.00
364	Beiträge an Kirchgemeinden	150 000.00	150 000.00
3642.01	Beiräge an Kirchgemeinden für Bausubventionen	150 000.00	150 000.00
	Total Aufwand	1 427 020.00	1 409 860.00

		2026	2025
		Franken	Franken
4 42	ERTRAG Entgelte		
426	Rückerstattungen und Kostenbeteiligung	123 500.00	128 000.00
4260.00	Rückerstattung von Kirchgmden an Kirchenbote	115 000.00	115 000.00
4260.01	Rückerstattung von KG Büren u. KG Leimental an Kirchenbote	8 500.00	13 000.00
44	Finanzertrag		
440	Zinsertrag	100.00	100.00
4402.00	Zinsertrag Finanzanlagen	100.00	100.00
46	Transferertrag		
461	Entschädigungen von Gemeinwesen	368 000.00	368 000.00
4612.00	Entschäd, der Kirchgemeinden an Allg. Aufwend.	368 000.00	368 000.00
462	Finanzausgleich	769 960.00	766 840.00
4621.90	Finanzausgleich Kanton	769 960.00	766 840.00
	Total Ertrag	1 261 560.00	1 262 940.00
9	ABSCHLUSS		
	At the telephone to the second		
900	Abschluss in der Erfolgsrechnung		
9000.00	Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung	165 460.00	146 920.00
9001.00	Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung	100 400.00	140 320.00